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Anotácia

Diplomová práca sa zaoberá návrhom a zhotovením zmenšenej platformy vhodnej pre testovanie

a validáciu pokročilých riadiacich algoritmov vozidiel. Ciel’om práce je poskytnút’ l’ahko dostupnú a

užívatel’sky priaznivú platformu pre návrhárov riadiacich algoritmov. Návrhár by mal byt’ schopný túto

platformu programovat’ a obsluhovat’ sám.

Prvá čast’ práce je zameraná na výber vhodného podvozku a jeho úpravy, ako aj rozbor minimálnych

vhodných požiadavok pre meracie vybavenie platformy.

Druhá čast’ práce sa venuje samotnému výberu elektronického a meracieho vybavenia vozidla a

návrhu programového vzoru platformy.

Na záver sú zhodnotené namerané výsledky. Platforma sa otestovala vo vonkajšom prostredí na

bežnom asfalte pri manévroch ako slalom, zrýchlenie a iných.

Klúčové slová: Zmenšená platforma pozemného vozidla, RC platform, Simulink embedded coder,

STM32 MAT/TARGET, meranie momentu BLDC elektro motoru, meranie rýchlosti, GPS, IMU, CAN

zbernica, RC BLDC motory.

Annotation

The Master thesis is focused on the development and the realization of a scaled-down vehicle

platform suitable for advanced control algorithms verification. The goal of the thesis is to offer easily

accessible and user-friendly vehicle platform for developers of control algorithms. The requirement is to

provide such solution , that the developer will be able to operate and program the platform on its own.

The first part of the thesis describes the selection of chassis and its adjustments and the minimum

requirements for the measuring equipment of the scaled-down platform.

The second part is dedicated to a selection of the electronics components and design of the software

template for the platform.

The last part evaluates the measured data. The platform was tested in outside conditions at certain

maneuvers as Slalom, Acceleration, etc..

Keywords: Scaled-down vehicle platform, RC platform, Simulink embedded coder, STM32

MAT/TARGET, BLDC electric motor torque measurement, velocity measurement, GPS, IMU, CAN

bus, RC BLDC motors.
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1 Introduction

Advanced traction algorithms can significantly improve the safety and performance of any vehicle.

A necessary precondition is that a platform should support some requirements. For example torque

vectoring requires possibility to distribute traction vehicle torque to the wheels independently. Drive-by-

wire needs proper servo mechanism, etc..

The Formula student team (called eForce [14] ) has a perfect platform for testing such algorithms, but

the formula car was not available for a necessary time period that we could develop traction algorithms.

On top of that the formula platform requires at least four operators for going testing or riding. Despite

those problems, the idea has been still supported.

Lack of easily accessible vehicle platform pushed us to seek more suitable solution, which would

offer possibility to test advanced traction controls algorithms. Hence, the idea of Marek Laszlo (who

has a great experience with RC car and RC racing) proposed the idea of a scaled platform to the Doc.

Ing. Martin Hromčík, Ph.D. who has supported and led this project of Scaled-down vehicle platform

for testing advanced control. Later Marek formed the team. I was a member of the team and have also

participated in Formula student team.

The scaled platform should reduce number of needed operators to only one person. When the eForce

platform formula would not be available, the scaled-down platform can be used. We expect that this

idea would help us to develop ans test the traction control algorithms. This would reduce needed time

of the eFroce formula platform. Also, we can easily introduce members and newbies in the team, who

would be interested in problematics of traction control and, torque vectoring. On top of that, the platform

represents the possibility to discover not enough explored field: "let’s try to make a car unstable and try

to stabilize it electronically. What would happen? Let’s try something else". This scaled-down platform

(SDP) represents a step closer to our goals. However, it is not the final solution.

1.1 Objective

Goals of the diploma thesis are to create an SDP, which allows to independently control at least two

driven wheels, controlling of steering servo mechanism and to measure a velocity, g-forces, angular rates

and torque of the driven wheels. To make a user-friendly program template that will provide a reliable

control interaction with car’s hardware components. This platform would have research, educational and

promotional purposes.

·· 13 ··

CHAPTER 2. DEVELOPMENT OF SUITABLE SCALED PLATFORM

2 Development of suitable scaled
platform

The SDP brings many advantages as I mentioned, but also some disadvantages. A lot of available

sensors are not developed for the SDP. Hence we will not be able to measure some parameters with such

high accuracy. Despite the cons, the scaled-down platform is a necessary step to get closer to a bigger

and more complicated platform.

In the time, when the project started, I could find only one similar project, see [12]. It is professional

RC chassis 1:10 adjusted to support all-wheel-drive independently. Nowadays, several RC platforms

which support advanced control algorithms are published. However, they usually are not designed for

racing performance.

The RC model has been chosen with scale of 1:10, because this category is well supported by

manufacturers and it is the popular category by professional drivers too. Finally, the type of RC buggy

car has been selected. A Buggy car is designed to pass more kind of terrains in compare to its road car

opponent. It increases the potential of usage. Also buggy does not need any particular track, therefore

designed algorithms can be verified on a general surface. For example in free parking place.

Figure 2.1: The chosen platform from SERPENT manufacturer.

·· 14 ··

2.1. SEPARATED CONTROL OF DRIVEN WHEELS

Selection of a proper platform was time-consuming and difficult. The chassis needed to offer the

necessary space and possibilities for adjustments. I selected platform from Serpent branch SDX4 Spyder,

see figure 2.1.

This platform is all-wheel drive. In comparison to model which is only rear wheel drive, SDX4 (see

[21]) has chassis which provides more space. Also, its front differential can be used for speed measuring.

Hence the buggy has front wheels from 2WD model SDX2. See picture 2.1.

2.1 Separated control of driven wheels

A lot of RC cars in the category of 1:10 offer all-wheel drive. Even more, some of them use two

motors. It seems to be a perfect solution for the SDP, but it is not. Almost all all-wheel-drive RC

platforms use an open type of differentials [5]. This type of differential is not usable for SDP as it does

not allow to control and distribute a torque on each wheel separately. Models with two motors have the

motors connected by one camshaft which leads to the mentioned differentials. Therefore the platform

with special rear side assembly was chosen. See figure 2.2.

Figure 2.2: Serpent SDX4 rear side. Original construction.

Two metallic pylons hold differential in between. This solution of the rear part of chassis has a

potential for custom adjustment. Removing the differential has saved a lot of space. Originally designed

pylons provide a basement for attachment of separated custom pulleys. The custom solution is shown

in the figure 2.3. New metallic pylons have been made more extended, in order to hold the additional

engines. This technical solution was designed in cooperation with Marek Laszlo. The mechanic columns

adjustment has been made by external mechanics. The critical point was to select existing chassis

providing enough potential for custom solution.

·· 15 ··

CHAPTER 2. DEVELOPMENT OF SUITABLE SCALED PLATFORM

Figure 2.3: Serpent SDX4 rear side. After customization.

The result is simple and reliable. Small pulleys are placed directly on the motor shaft. Smaller gears

are linked by a belt with bigger gears. The bigger gears are connected to the wheel by semiaxes. Each

rear wheel is driven by its motor independently.

2.2 Power train

The entire power-train consists of batteries, electric motors, motor controllers, belt assembly pulleys

and wheels. The picture 2.4 is a block diagram of the power-train.

Battery 1

Battery 2

Motor
controller 1 Motor 1

Motor
controller 2 Motor 2

Gears
&

Wheel 1

Gears
&

Wheel 2

Figure 2.4: Block diagram of the power-train.

The following subsections consider constrains of each power-train components. After the mechanical

solution has been determined, motors could be chosen.

·· 16 ··

2.2. POWER TRAIN

2.2.1 Motors

The motor’s main constraint was size and shape. Secondary requirement was equipping the RC

motors with position sensors. Typical sensor used is such application is hall sensor. Hall sensors measure

electro-magnetic field position of the rotor and help the motor controller control the phase switching in

a low RPM of the motor. Based of measurement of the mechanical position of the rotor’s poles. Then

the controller can switch the phase in the right moment. Solution without hall sensor is still usable,

however for low speed regime are not as smooth as with hall sensor. The motor controller makes a

rotational magnetic field with a certain electro-magnetic field RPM, while it does not have information

about the rotor’s position. The lack of the rotor’s position occurs in low RPMs. This case is presented

as "kicking" of torque, while the rotor does not have the same RPM as an magnetic field generated by a

motor controller. For more information see. [37]. The information about the rotor’s position is important

for torque control in low RPM.

Outrunner type of motor is used in aircraft RC models. I could not find any manufacturer who would

equip the outrunner motors with hall sensors. In that time I did not know about a solution based on

advanced control and estimation of rotor position, which does not need hall sensors for measuring a

rotor position (see section 4.2).

The Czech manufacturer AXi model motors was selected. The motors from series 2814/xx and


[…]


6.2 Velocities

The SDP offer 3 measurement of the vehicle speed. The GPS, the contact method and the indirect

method derived from the motor controller, see 4.2. In the figure 6.6 are plotted all mentioned methods.
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Figure 6.6: Graph of the GPS velocity, contact velocity and GPS course
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6.3. RATES, G-FORCES AND COURSE

When the SDP was stopped, all sensors show 0, except GPS. The GPS velocity signal is always

corrupted by a noise. Even, when the GPS is in a static position relative to the ground. The figure shows

that the noise level at 30 s data record is around 0.1 m · s−1. The figure 6.7 shows acceleration from

1st second to 6th second and then constant velocity for 5 seconds. It is visible that the GPS velocity is

delayed approximately 500 ms. The ERPM based velocity is not so accurate as contact velocity. Also,

this phenomena can be seen in figure 6.11. The ERPM based speed shows that the SDP went slower. I

think that it is caused by different diameters of the front and rear wheels. The algorithm is considering

the front wheels diameter only. Also in the same figure in 2.3 s, the ERPM velocity drops to the zero.

This action I consider as the motor controller stops following the rotor field. It can be usual behavior of

the VESC in BLDC mode. Incorrect or lack of a driven wheel’s velocity value may cause some problems

in controlling system reliability. I suggest focussing on this problem. I think this problem can be solved

by FOC mode which was mentioned in section 4.2.

The measured data I have not calibrated before. See figure 6.7 section of constant velocity. All of

the velocities values are around 1.5 m · s−1 in steady-state. It leads that the theoretical conversions

considered in chapter 3 were correct.
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Figure 6.7: Graph of the current of the left motor, contact velocity, electrical RPM based velocity of the
left motor and GPS velocity

6.3 Rates, G-forces and course

The figure 6.8 shows the steering angle, yaw rate, and lateral acceleration. The lateral acceleration

is filtered by the FIR filter of 20th order and then consequently shifted back by 20 samples. Sample

frequency of the data is 20 Hz. The cut-off frequency is 1 Hz. Shifting the data is possible only when

the data are post-processed. Related to the section 4.1 I consider that IMU has update rate high enough,

that the filter would not shift the phase significantly. Remaining values are plotted as raw data. The figure

shows the classical behavior of riding in circles. Lateral acceleration and yaw oscillation. This could be
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caused by bumpy roads or by tires elasticity.
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Figure 6.8: Graph of the lateral acceleration, Yaw rate and steer request

The phenomena of oscillating yaw and lateral acceleration is also visible in figure 6.9.
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Figure 6.9: Graph of the lateral acceleration, Yaw rate and steer request

The figure 6.10 shows the course of the SDP related to the geographical North. The GPS had provided

course data suitably when the GPS was able to see the necessary amount of satellites and to have enough

time for initializing itself. The course response is delayed approximately 500− 600 ms.
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Figure 6.10: Graph of the contact velocity, yaw rate, GPS course and steer request

6.4 Torque

In the figure 6.11 is shown the relation between current and torque. From time 0.1 s to 0.4 s the

driven rear left wheel slipped while front wheels not. In the same time, the current reached the highest

values from all of the measured data set. The current after 0.4 s did not reach torque amount required for

slipping the wheel. Consequently, the wheel did not slip again.
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Figure 6.11: Graph of the Acceleration with slip
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7 Future work

The SDP is still under development. Following are suggestions what can be improved in the future.

• To adjust and install a body castle for protecting the electronics against dust and dirt.

• To call C drivers by commonly uses Simulink blocks. See section 5.2.

• To fix the problem with Simulink program speed. See section 5.2.

• To design PCB which would merge functionalities already used devices. See chapter 4.

• To buy a more precise receiver and transmitter. See section 4.4.

• To test and improve contact velocity measurement. See section 4.6.

• Try to implement SGB dual antenna sensor. See section 4.5.

• To improve the robustness of the GPS parser. See section 5.3.1.

• To enhance wiring quality of the GPS. See section 6.1.

• To add the wireless real-time camera

• To program dead-zones. See section 5.3.
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8 Conclusion

The goal of the thesis was to develop a scaled-down land vehicle platform which would be able to

verify advanced control algorithms.

The Scaled-down platform was based on RC chassis (1:10). To reach the goal the bought chasis

had to be mechanically adjusted. Also, it requires additionally implemented equipment as GPS, velocity

contact sensor, advanced motor controllers, online telemetry module and inertial measurement unit. For

these components software drivers in C coding language and Matlab has been developed. The platform

was designed to support Simulink. For better usability, the Simulink template environment has been

created.

At the beginning the investigation of an existing scaled vehicles chassis commonly available on the

market was done. Based on the investigation, the RC buggy Serpent SDX4 Spyder has been bought.

Then hardware and software requirements analysis of the sensors and actuators was done. based on the

analysis, the hardware part of the platform has been built. Consequently, the software part has been

programmed, as well. The functionality of the scaled-down platform has been verified by experiments

and data which were logged by on-line telemetry.

The results indicates that the platform and test data are useful for advanced control algorithms

validation. The scaled-down platform passed initial tests which approved chapter 6.

Chapter 7 summarized outcomes and possibilities for future work how to improve the SDP. Even

though the platform is still under development, it offers a suitable base for testing and verifying the

advanced algorithms.
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APPENDIX A. APPENDIX

A Appendix

A.1 CD content

./
C files
Include
Mezz_read_CAN.h
Mezz_read_PWM.h
Mezz_read_SPI.h
Mezz_read_UART.h
Mezz_send_via_CAN.h
Mezz_send_via_UART.h

Source
Mezz_read_CAN.c
Mezz_read_PWM.c
Mezz_read_SPI.c
Mezz_read_UART.c
Mezz_send_via_CAN.c
Mezz_send_via_UART.c

CubeMX files
Mezzanine_Config.ioc

Simulink files
Mezzanine_SW_temp.slx

DP_Hostačný.pdf
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