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Diplomová práce Lukáše Hostačného představuje studii možností měřících systémů pro

potřeby pokročilých metod aktivního řízení dynamiky vozu. Práce je úzce spojena se

studentským projektem Formula Student eForce a zapadá do dlouhodobého výzkumného

směru Smart Driving Solution Research Center na katedře řídicí techniky. Cílem práce bylo

navrhnout vhodné řešení měřícího systému a jeho následná implementace pro zvolenou

platfromu ve vhodném měřítku.

Jde podle mého názoru o kvalitní a komplexní práci. Autor prezentuje realizaci komplexního

řešení měřícího systému založeném na analyze dostupných komerčních senzorických

systémech a senzorech vyrobených na zakázku. Student dále zrealizoval zmenšenou testovací

platformu založenou na komerčně dostupném RC modelu, který bylo nutné významě

modifikovat. Zmenšená testovací platforma byla osazena pokročilým trakčním systémem

vyrobeným na zakázku, řídicí jednotkou a měřícím systémem. Funkcionalita celého systému a

především měřícího systému je ověřena sadou experimentů.

Práce je napsaná anglickým jazykem, prezentovaný vývoj je dobře motivovaný v úvodních

kapitolách, po formální a grafické stránce nemám k práci výhrady. Spolupráce se studentem

byla velmi dobrá. Jevil o téma velký zájem, pravidelně konzultoval, nosil zajímavé výsledky a

naslouchal mým doporučením pro další směřování práce.

S ohledem na výše uvedené navrhuji klasifikovat předkládanou práci stupněm A-výborně.
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